
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
******** 

 3 ° SETTORE – Servizio Risorse Umane 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 309 DEL 31.12.2025   

 

Oggetto: 

 

 

Nomina del  medico competente ai sensi del D. Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii. del Comune 

di Ribera  

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamato l’articolo 18, comma 1 lettera a) del D. Lgs n. 81/2008 che recita: “1. Il datore di lavoro, che 

esercita le attività di cui all’articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse attività secondo le 

attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono: a) nominare il medico competente per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo”; 

Visto l’art. 41 del D. Lgs n. 81/2008 che stabilisce gli adempimenti obbligatori ai fini della sorveglianza sanitaria; 

Richiamata la determinazione n. 307 del 30.12.2025 con la quale è  stato affidato  il servizio di sorveglianza 

sanitaria dei dipendenti comunali, comprensivo dell’incarico di “Medico Competente” ai sensi del D. Lgs n. 

81/2008 e s.m.i, per il periodo 1° gennaio 2026 – 31 dicembre 2026 alla Società ECOSILA SRL con sede 

legale in Messina, Via Peculio Frumentario, nr. 19- Codice Fiscale e P.Iva.: 03255220836 per una spesa 

complessiva di € 3.950,00 al lordo di ogni onere previdenziale, fiscale, assicurativo e di legge; 

Vista la pec del 30.12.2025 assunta al prot. n. 26045 con la quale è stato trasmesso il disciplinare relativo al  

servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali, comprensivo dell’incarico di “Medico Competente”, ai 

sensi del D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i debitamente firmato per accettazione; 

Considerato che per il pieno adempimento dell’incarico occorre procedere ad esplicita nomina del Medico 

Competente; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. n. 81/2008; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a farne parte integrante e 

sostanziale: 

 

Di nominare il dott. NUCERA Carmelo Antonio, nato a …omissis…. il …omissis…. e residente in 

…omissis…., …omissis…. - CF: …omissis….  - specialista in Medicina del Lavoro – iscritto, a decorrere 

dal 25/01/1988, nel relativo albo professionale dei Medici Chirurghi della Provincia di …omissis…. al 

nr. …omissis….  e all’Elenco Professionale dei Medici Competenti istituito presso il Ministero del 

Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali in data 01/08/2008 al n. …omissis….,  “Medico 

Competente”, ai sensi del D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i, per il Comune di Ribera, per il periodo 1° gennaio 2026– 

31 dicembre 2026 e comunque fino a formale revoca. 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Medico Competente; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è 

attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 



 

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 9 , comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009, 

della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quando disposto dal D. Lgs. n. 

196/2003 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l’atto è stato redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento e dati sensibili. 

 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Risorse Umane, dott. Valentina Polizzi.. 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi in capo al responsabile di procedimento al sottoscritto dirigente competente ad 

adottarne il presente atto. 

 

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del sito Internet del Comune.  

 

          Il Resp.le del Servizio Risorse umane  

                     F.to Dott. Valentina Polizzi 

 

Il Dirigente del 3° Settore 

F.to Dott. Raffaele Gallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


